
2017–XVIII. ročník

5

zvěst letošních velikonočních svátků byla 
ve znamení evangelisty Marka. Verš, kterým 
otvíráme další výtisk Posla, je z evangelia 
Lukášova. Poselství příběhu, jehož je verš 
součástí, dobře známe. Dva z Ježíšových 
učedníků jdou do Emaus. 
Opouštějí Jeruzalém, 
město bolesti a velkého 
zklamání.  Chtějí zapome-
nout. Vyrovnat se se sku-
tečností, že Ježíš, do nějž 
vložili veškerou svou na-
ději, je mrtev. Zemřel jako 
všichni lidé. A zbývají jen 
vzpomínky na příkladné-
ho, čistého člověka. Ry-
zím člověkem jistě byl, 
ale Mesiášem bude jednou 
někdo úplně jiný …

Najednou se k nim „kdosi“ připojí. Evan-
gelista nám hned poví, kdo to byl. Ježíš sám. 
Proč to alespoň na chvíli nezatajil? Víme to 
ale zatím jen my jako posluchači a čtená-
ři. Učedníci ho nepoznávají. Jde však vedle 
nich, mluví s nimi, což znamená jednak to, 
že jim naslouchá, ale taky jim káže, takže pak 
zpětně vyznají: Což nám nehořela srdce? Ješ-
tě ho nepoznávali, ale už jim hořela srdce…

Slýcháme slovo každou neděli. Víme a vě-
říme, že ho nemá v moci farář a kazatel, ale 
že si ho sám Bůh může použít proto, aby nás 
posiloval, těšil i napomínal pro naši nechá-
pavost. Nám lidem je skutečně těžké uvěřit, 

že ten, který zemřel, vstal 
z mrtvých a žije! Skuteč-
nost vzkříšení je dodnes 
věcí rozumem nepocho-
pitelnou. Musí se do toho 
vložit sám Bůh skrze své-
ho Ducha. Pak nám budou 
hořet naše srdce.

Učedníci nakonec svého 
Pána přece poznali. Ale ne 
podle jeho vnějšího vze-
zření. Dokonce ho nepo-
znali ani v těch chvílích, 
kdy jim hořela srdce a on 

k nim mluvil. Až teprve poté, co ho pozvali 
do svého středu a když pak vzal chléb a roz-
lomil ho a rozdával jim. Tehdy se jim otevře-
ly oči a poznali, že je to on.  

Ti učedníci jsou nám v mnohém velice 
blízcí. I my tak jako oni jdeme životem vše-
lijak zklamáni a zraněni. A právě v takových 
chvílích se k nám připojuje vzkříšený Pán. 
Možná jej hned nepoznáváme a jen cítíme, 

Milý čtenáři, milá čtenářko,

p
ro

ch
la

d
lý

Řekli si spolu: „Což nám srdce nehořela, když s námi na cestě mluvil a otvíral nám 
Písma?“

(Lukáš 24, 32) 
Milí bratři a milé sestry, 



2 3

Slovo šéfredaktora

Nekonfliktním tématem nezávazného roz-
hovoru bývalo v Británii počasí. Jsme v EU 
a zdá se, že počasí se stává tématem rozho-
vorů nejen mezi lidmi, ale zejména ve sdě-
lovacích prostředcích. Ostatně, není se co 
divit, média si také potřebují aspoň na chvíli 
vydechnout od počítání obětí masakrů v růz-
ných částech světa. Máme výhodu, že my 
křesťané v Olomouci nejsme média, můžeme 
se naopak bavit o štěstí, že jsme stále, díky 
Boží milosti, ušetřeni všech hrůz světa. Že 
můžeme v současném nepříznivém počasí 
vidět to dobré – třeba víc vláhy pro přírodu.

Můžeme děkovat i za pokojné Velikonoce. 
Na rozdíl třeba od egyptských a dalších křes-
ťanů nám bylo dopřáno prožít je v klidu a ra-
dosti ze zmrtvýchvstání našeho Pána Ježíše 
Krista.

Termín letošních křesťanských velikonoč-
ních svátků se shodoval s židovským svát-
kem Pesach – židovskými Velikonocemi, 
takže události před cca dvěma tisíci let jsme 

mohli „prožít v jakési časové shodě“. Křes-
ťanství má své kořeny v židovství - to všichni 
víme, ne všechny národy světa však židovský 
národ uznávají a tolerují. Například palestin-
skému velvyslanci v ČR se nelíbilo, že čes-
ké děti se učí, že hlavním městem Izraele je 
Jeruzalém a požaduje, aby se označení v at-
lasech změnilo na Tel Aviv. Naše minister-
stvo sklaplo podpatky a rozhodlo se vyhovět. 
Naši křesťané jsou však proti – i pro nás je 
hlavním městem Jeruzalém – a vznikla peti-
ce adresovaná ministryni školství a vydava-
teli školních atlasů. „Tímto jasným krokem 
chceme podpořit ministerstvo školství před 
nepřípustným nátlakem ze strany předsta-
vitele neexistujícího státu, aby si nemuselo 
nechat diktovat rozhodnutí v naší svobodné 
zemi cizími nedemokratickými organizace-
mi,“ praví se v petici. 

Chcete ji také podepsat? 
Ivana Jeništová

K Lutherovu výročí 

„Nikdo nemůže z Písma dokázat, že božská spravedlnost 
vyhledává nebo požaduje od hříšníka nějaké utrpení nebo 
zadostiučinění. Pak tedy [Božská spravedlnost] vyhledá-
vá a požaduje jedině jeho srdečnou a skutečnou lítost.“

Martin Luther

 Sborový program na květen 2017

2. 5. úterý 17.00 přípravná schůzka k Noci kostelů 
18.00 biblická hodina

4. 5. čtvrtek 09.15 Seniorklub
  5. 5. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

  7. 5. neděle 09.00 bohoslužby s Večeří Páně Jan Lukáš
  9. 5. úterý 18.00 biblická hodina
12. 5. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

14. 5. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

15. 5. pondělí 09.00 schůze staršovstva
17. 5. středa 19.00 Sešlost u Zajíců
18. 5. čtvrtek 13.45 Seniorklub
19. 5. pátek 16.00 náboženství

18.00 mládež
19.–21. 5. víkend pro konfirmandy – Jeseníky
21. 5. neděle 09.00 bohoslužby Jan Matějka
25. 5. čtvrtek 18.30 bohoslužby – Nanebevstoupení Páně Jan Lukáš
26. 5. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

28. 5. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
30. 5. úterý 18.00 biblická hodina
31. 5. středa 18.00 Dobrý večer s hudbou KEA

19.00 Sešlost u Palů
• setkání VŠ mládeže – podle dohody
• každou neděli v 18.00 volejbal
• maminky s dětmi podle dohody

Program bohoslužeb v květnu: Uničov 8.00 Šternberk 9.30
  7. 5.  Jana Hojná Jana Hojná
14. 5. –  Šternberští
21. 5. Jan Lukáš Jan Lukáš
28. 5.  – Šternberští

že se s námi přece něco děje. Že pod jeho 
slovem smutné duše okřívají a navracejí se 
do života. No a pak když společně rozdělu-
jeme chleba a pijeme víno, smíme poznávat 
jeho přítomnost. Kázání a lámání chleba. 
Slovo a svátost. Opět vidíme, jak k sobě obo-
jí neoddělitelně patří.

Vstoupili jsme po svátcích opět do našich 
všedních dnů. Nevíme co nás čeká. Ale jde-
me životem vybaveni velikonoční zvěstí a ra-
dostí. Pán je živý a my jsme ho směli poznat. 
A proto nás nic na světě nebude moci zlomit.  

Váš Jan Lukáš, farář

Milý čtenáři, milá čtenářko,



4 5

V neděli 23. 4. 2017 při bohoslužbách 
dostala požehnání Nina Děkaníková.

Požehnání dítěti

Schůze staršovstva dne 10. dubna 2017

Ze sborového života 

1. Úvodní pobožnost připravila s. Eva Ho-
lasová. Zaujala ji kniha Když Bůh mlčí, byla 
základem jejího přemýšlení. 
2. Proběhlo připomínkování zápisu z vizi-
tace seniorátním výborem.
3. Zprávy br. faráře a pastorační pracov-
nice o jejich činnosti v uplynulém měsíci 
byly přijaty bez připomínek.
I. Marková reagovala na otázku ve zprá-
vě br. faráře ohledně možností spolupráce 
s Ludwigshafenem. Na otázku, zda máme 
jako sbor dost sil i ochoty spolupracovat 
s Ludwigshafenem, padl návrh udržovat na-
dále kontakty v „minimalistické“ podobě. 
V případě zájmu jednotlivců např. o němec-
ký jazyk a kulturní poznávání jsou možností  
individuální návštěvy.
4. Hlavní body
a) Dopis seniorátního výboru. Opětovně 

byla diskutována otázka samofinancování 
sborů, schopnosti v budoucnu plně pokrýt 
plat svého faráře.

b) V návaznosti na hlavní téma proběhl též 
rozhovor o podobě a možnostech spolu-
práce se šternberským sborem. 

c) Den reformace – nedělní bohoslužby bu-
dou věnovány reformaci.  31. 10. bude mít 
KEA projektový den, závěr by byl v na-
šem kostele s koncertem. 

d) Koncert A. Jelinkové – předběžně navr-
žené termíny neděle 22. 10. nebo 5. 11. 
v listopadu. Jazzové zpracování modlitby 
Páně – zjistíme zájem o koncert a mož-
nost konat v jiném, větším prostoru. Sbor 
tady bude již od pátku večer, v neděli bu-
dou všichni na bohoslužbách a odpoledne 
proběhne koncert. V této souvislosti na-

vrhujeme možnost zajistit přibližně 10 ks 
matrací pro přespávání mládeže. 

5. Zahraničí
English Camp – farář Mark Harper potvrdil, 
že přijede. Hosté přijedou 6. 7. do Prahy, 
v sobotu 8. 7. do Olomouce, výuka začne 
v pondělí.
6. Technické věci
a) Okna –  staršovstvo pověřuje hospodář-

skou komisi provést výběrové řízení, obě 
firmy požádat o aktualizaci nabídek, tak, 
aby byly položkově srovnatelné. 

b) Náklo – p. Krchňáková poslala návrh 
technické komisi na řešení technických 
problémů – havárie odpadního potru-
bí. Staršovstvo odsouhlasilo limit 50 tis. 
na řešení, v němž technická komise může 
samostatně rozhodovat.

7. Ostatní
a) Sborový den v Drahanovicích – starosta 

je otevřený využití prostor podle našich 
potřeb.

b) Velikonoční burza se těšila velkému zá-
jmu, vynesla téměř 5 tisíc korun.

c) Consonare plánuje vystoupení 13. 5. 
v Dolní Moravici.

d) B. Gallat byl s hudebníky v Hranicích 9. 
4. – vřelé přijetí, oboustranně obohacující

8. Hospodaření sboru: informace o hos-
podaření sboru jsou k dispozici u bratra po-
kladníka.
Staršovstvo ukončilo schůzi v 21:50 písní 
658 (Tvůj kříž mi září v temnotách).

Podle zápisu Evy Palové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová

Narozeniny v květnu

  5. 5. Karel Kachtík
  6. 5. Mojmír Coufal
14. 5. Marta Schulmeisterová
14. 5. Daniel Batla
15. 5. Marie Jiříčková
15. 5. Jiří  Navrátil
19. 5. Libuše Janošíková

19. 5. Věra Jašová
20. 5. Jaroslav Ryšavý
24. 5. Anna Chrastinová
25. 5. Věra Obkráčilová
26. 5. Dagmar Konečná
28. 5. Jonáš Hromádka
29. 5. Eva  Blažková

Je 6:41, neděle ráno a my máme sraz před 
kostelem a vyrážíme muzicírovat do Hranic 
… ale toto jsem psal už několikrát a nechci 
se znovu opakovat. Na druhé straně bych ale 
rád napsal pár slov o naší cestě do hranické-
ho sboru, kam velmi rádi zajíždíme a těšíme 
se na setkání s Hranickými. Jak to tedy vy-
řešit. Dostávám geniální nápad – před začát-

kem bohoslužeb „odchytávám“ sestru farář-
ku Pavlínu Lukášovou s tím, že s ní udělám 
interview a rozhovor zároveň. A bude to tedy 
zároveň vhled do práce s. farářky i sboru jako 
takového.

Jsme rádi, že se opět setkáváme u vás 
ve sboru v Hranicích, kam se vždy těší-
me. Mnozí v Olomouci nevědí, že jsi byla 

Hudebníci na cestách – reportáž ze sboru v Hranicích



6 7

Ze sborového života 

na mateřské a stejně tak možná nevědí, 
že jsi opět zpět, jak říkám „na značkách“ 
a v Tvém pojetí na kazatelně. Proto první 
otázka se váže na Tvůj návrat: jak jsi pro-
žívala svůj návrat do plné služby, na co ses 
těšila nejvíc, na druhé straně pak z čeho 
jsi měla nebo máš obavy?

Náš sbor v Hranicích mám ráda a nikam 
jsem v době mateřské neodešla, jen jsem 
na chvíli změnila úhel pohledu - tzn., že 
na kazatelnu jsem se dívala z lavice, teď se 
dívám opět z kazatelny, ale jinak ta práce 
si mě vždycky nějak našla i v té lavici (sice 
v omezené míře), takže taková velká změna 
to zase není. Staršovstvo a administrátor mi 
pomohli, abych měla čas se věnovat rodině, 
ale já jsem se i přesto snažila, aby ten můj 
výpadek nebyl pro sbor citelný. Samozřejmě 
obavy tam byly a jsou, protože na člověka 
vždy s nástupem padne i ta zodpovědnost, 
která vlastně už potom nezmizí. Dlouhodobě 
máme rozjednané některé věci, které se týkají 
přístavby a rekonstrukce kostela, tak to je ta-
ková jedna velká obava, aby to vše dobře do-
padlo, ale zároveň i výzva. A pak samozřejmě 
mi záleží na tom, aby náš sbor byl živým spo-
lečenstvím, a na tom se musí také pracovat, 
a to je především i duchovní práce, která mě 
těší, ale je zároveň i vyčerpávající a náročná.

Druhou otázkou se vracím ke Tvé ma-
teřské „dovolené“ – dovolené s uvozovka-
mi, protože mít na starosti 4 děti není jed-
noduché a už toto je práce na celý úvazek. 
Jak jsi tedy ve stručnosti prožila tento čas, 
co Ti dal a vzal a jak jsi „dobíjela své ba-
terky“?

Tak, aby to bylo u nás doma férové, chy-
běl nám doma do počtu ještě jeden mužský 
element - teď je to 3 na 3, stav je vyrovna-
ný. Dnes má Samík 2,5 roku a je to zase moc 

hezké období. Když nechám velké děti doma 
a jsem se Samíkem sama, připadám si ještě 
mladě, to je celkem příjemné zjištění. Co mi 
tedy toto období dalo? Více času rodině, pár 
kil navíc, ale především krásné chvíle, které 
se už nebudou nikdy v takovéto podobě opa-
kovat. - Nevzalo mi to nic, čeho bych litova-
la. Baterky se u nás doma dobíjejí asi takto: 
Samík řekne: „s tebou hají“. A kdo zrovna 
může, jde dělat hají. Někdy se o toto horizon-
tální privilegium dokonce přetahujeme.

A poslední otázka na odlehčení – náš br. 
kurátor se při rozhovorech s hosty vždy 
na závěr ptá: „Pijete kávu nebo čaj?“, při-
čemž je toto občerstvení po bohoslužbách 
někdy i připravené.

My se k vám těšíme i pro příjemné chví-
le po bohoslužbách v „podkruchtí“ a ptám 
se tedy: Co dobrého jste nám připravili, 
kávu, nebo čaj?

Obojí… a kdyby to bylo v duchu Medvídka 
Pú, tak bych dodala… Obojí, ale s chlebem 
se neobtěžuj. Ale protože mlsného Medvídka 
Pú takto možná nikdo nezná, tak jen dodám - 
nechte se překvapit a dobrou chuť!

A já k tomu dodávám – po skončení bo-
hoslužeb sestra farářka Pavlína z kazatel-
ny oznamuje: „Bratři a sestry, všechny vás 
prosím a žádám, neodcházejte, jste zváni do 
„podkruchtí“ ke společnému posezení. A do-
kud všechny ty chlebíčky, jednohubky, buch-
ty, koláče, bábovky, štrůdly nesníme, nepů-
jdeme domů!“ Hraničtí nás prostě přivítali 
s otevřenou náručí a s plnými stoly. Opět to 
bylo milé setkání, které nás vzájemně obo-
hatilo a slíbili jsme si, že na podzim opět při-
jedeme.

Za hudební skupinu Bohdan Gallat

Ve dnech 24.–26. 3. 2017 se v Domě sv. Josefa ve Sta-
rých Hamrech konal víkendový duchovní pobyt pod ve-
dením paní Mgr. Evy Muroňové.

Staré Hamry

Ze sborového života 



8 9

Ze sborového života 

... se konají pravidelné bohoslužby v do-
movech pro seniory ve Chválkovicích 
a Hrubé Vodě. Bohoslužbami pro senio- 
ry na Květnou neděli tam začaly také le-
tošní Velikonoce.
Adámek s Bětkou posloužili seniorům 
zpěvem.

Ze sborového života 

Milí přátelé,
moc vás zdravím. Prázdniny se blíží 

a s nimi letošní – již třetí – English camp. 
Aniž bych srovnávala seznamy na minulý 
nebo oba minulé English campy se sezna-
mem letošním, jsem si jista, že mnozí z vás 
na tom letošním seznamu chybí.

Moc by mne zajímalo, PROČ? Budu 
hádat, co by vás tak mohlo odradit z účasti 
na letošním – a teď to pojmenuji jinak – 
SBOROVÉM SPOLEČENSTVÍ. Takže:

Jste si jisti, že už umíte strašně dobře an-
glicky a vůbec žádné další vyučování nepo-
třebujete.

Námitka – učení se jazyku je celoživotní 
záležitostí (angl. Life long learning)

Myslíte si, že nic neumíte a že se tam 
stejně nic nenaučíte.

Námitka – myslím, že se člověk vždycky 
naučí aspoň něco (learn at least something), 
a mimochodem, kdo se chce něco naučit, 
musí do toho stejně vložit hodně samostudia 
a jazykové znalosti, domácí práce (home-
work)

I kdybychom pominuli jazykové znalosti, 
nemáte rádi hudbu? To by bylo neuvěři-
telné. (You don’t like music? Unbelieva-
ble) Linda zas bude předzpěvovat a to je 
přece zážitek, ne?

A kdy se nám podaří být týden spolu jako 
sbor? (to be together as a congregation)

Máte už naplánovanou a zaplacenou do-
volenou, jedete na jiný tábor

Námitka – bohužel není; nedá se nic dělat, 
ale je to škoda (It’s a pity!)

Ještě nevíte, co vás o prázdninách čeká 
a nechcete se vázat… (you don’t know what 
to expect.)

Námitka: Tady vidím opravdu naději, že si 
to rozmyslíte; odhlásit se pak můžete vždyc-
ky (Hope fully you’ll chase your mind)

Jsem zvyklá, že mi skoro nikdo na pozván-
ky apod. neodepisuje. 

Tentokrát odpovědět můžete: PODE-
PIŠTE SE NA SEZNAM NA LETOŠNÍ 
ENGLISH CAMP (10. 7.–14. 7. 2017 nebo 
s výletem – 15. 7.)

Děkuji, zdravím a těším se na odpověď 
(víte jakou)

Iva Marková

Třetí English camp se blíží!Každou druhou neděli v měsíci...

POZVÁNKA
na schůzku americké 

skupiny,
která se koná 

v úterý 23. května 2017
v 17 h (před biblickou hodinou)

Na programu:
účastníci a skupiny

ubytování, stravování,
témata, o která bychom stáli

Pokud se nemůžete schůzky účastnit 
a máte nějaké návrhy, dejte mi prosím 

vědět na adresu
Ivana.markova9@gmail.com

Přijďte prosím včas, abychom nezdrželi 
začátek biblické hodiny. 

Díky
Zdravím, Iva Marková



10 11

Červený kostel v Olomouci chce „odčarovat“ tato proměna.  
Jak se vám líbí?

Červený kostel na olomoucké třídě Svo-
body by mohl za dva a půl roku poprvé 
po desítkách let zase sloužit pro setkávání. 
Tentokrát u kávy, při veřejných čteních, před-
náškách nebo komorních koncertech. Přibliž-
ně od roku 1960 slouží pro uskladnění knih 
a veřejnost se do něj nedostane. Jako nezbyt-
né zázemí pro oživení kostela navrhl archi-
tekt Miroslav Pospíšil odvážnou přístavbu. 
Odsvěcený novogotický evangelický kostel 
patří Olomouckému kraji a využívá ho vě-
decká knihovna, která pod hejtmanství spa-
dá. Chráněná památka ale není kvůli vlhkosti 
a proměnlivým teplotám pro knihy vhodná. 
Kraj proto na léto připravuje začátek stavby 
nového depozitáře na kraji města v Olomouci 
– Hejčíně a pro kostel hledá nové využití.

Nejprve bude dominantu třídy Svobo-
dy potřeba opravit. Poslední větší investice 
šla koncem 80. let do střechy. „Pokud by 
akce dostala zelenou, podstatou toho vše-
ho bude rekonstrukce historické budovy 
včetně statického zajištění a sanace proti 
vlhkosti, protože v lokalitě je poměrně vy-
soká hladina spodní vody,“ nastínil Mi-
roslav Pospíšil z olomouckého atelieru-r. 
Nechávat ale památku prázdnou by nemělo 
smysl. Kraj proto mimo 
jiné chce, aby sloužila 
ke kulturním účelům. Pro-
stor pro dvě stě až dvě stě 
padesát lidí lze využít na-
příklad pro koncerty  vážné 
hudby, čtení nebo výstavy.

 

Zdroj: http://olomoucky.denik.cz/zpra-
vy_region/cerveny-kostel-v-olomouci-chce-
-odcarovat-tato-promena-jak-se-vam-li-
bi-20170403.html

Olomoucký deník, 3. 4. 2017

A co na to náš sbor, který na krátkou dobu 
po válce užíval kostel po německých evange-
lících? 

„Na informaci Olomouckého deníku jsme 
byli upozorněni spirituálem KEA farářem 
Alešem Wranou s doporučením vyjádřit náš 
zájem o spoluužívání po předpokládané re-
konstrukci,“ informoval kurátor našeho sboru 
Jan Matějka. Jak uvedl, staršovstvo rozhodlo 
projevit tento zájem bez .nároku na vlastnic-
tví. „Kostel jsme  nikdy nevlastnili, jen jsme 
ho po válce asi do roku 1960 měli v užívá-
ní k bohoslužebným účelům.“ Jak dále řekl, 
staršovstvo rozhodlo napsat dopis Olomouc-
kému kraji a při osobní předjednané návštěvě 
jej předat zástupcům kraje s vyjádřením na-
šich představ o spoluužívání a případné spo-
lupráci s Konzervatoří EA v této věci. „Dopis 
a jednání připravujeme,“ dodal kurátor.

Ze sborového života 

Studie stavebních úprav 
Červeného kostela 

na třídě Svobody v Olo-
mouci. Foto: atelier-r

Ze sborového života 

BARVY BARMY  
– POSTNÍ SBÍRKA 2017
Asi 120 000 mužů, žen a dětí žije v táborech pro tzv. vnitřní 

uprchlíky na západě Myanmaru/Barmy. Utekli ze svých domovů 

po krvavých konfliktech mezi národnostními skupinami. Další lidi 

vyhnala z jejich domů povodeň.

Diakonie pracuje v táborech od roku 2014. Připravuje školení 

protipožární ochrany, zajišťuje humanitární balíčky pro 

rodiny, vybavení do školy pro děti a opravuje rozbité školy.

Proč postní sbírka
V minulosti Diakonie často přijímala pomoc ze zahraničí. Proto 

teď podporuje lidi ve světě. To je smysl sbírky. Probíhá vždy v období 

půstu před Velikonoci, letos od 1. března do 15. dubna.

Co chceme dokázat?

 Náš cíl je 560 000 Kč

Za tyto peníze totiž můžeme opravit školy  

a pořídit potřeby pro děti a učitele.



12 13

Ze sborového života 

ráda bych Vám poděkovala za Váš dar 
13 665 Kč na postní sbírku pro Barmu. 
Vím, že jste oslovováni s řadou sbírek a i pro 
sborový život jsou potřeba finance. Proto 
chci zvlášť poděkovat i tomu nebo těm, kdo 
věnovali svůj čas a energii organizaci post-
ní sbírky Diakonie ve Vašem sboru. Díky 
samozřejmě patří i každému, kdo do sbírky 
přispěl. 

Na západě Barmy pomáháme v uprch-
lických táborech lidem, kteří byli vyhnáni 
ze svých domovů vládou kvůli své etnické 
příslušnosti a náboženství. Etnické násilí se 
stupňuje a mluví se dokonce o genocidě říze-
né státem. Například v táboře Pauk Taw, kde 
pomáhá Diakonie od roku 2014, žije 4 000 
lidí, odříznutých od světa. Tábor je dostupný 
jen lodí, ty ale lidé v táboře nemají. Nebudu 
přehánět, když napíšu, že Diakonie přiná-
ší do jejich života naději. Dětem a učitelům 
poskytujeme učební a hygienické pomůcky, 

opravujeme provizorní školy, dospělým dá-
váme kuřata, rybářské sítě, nebo je učíme 
šít na šicím stroji, aby se mohli sami uživit. 
Nerozdáváme ale jen věci, ale lidi, zapojené 
do našich programů učíme, jak dar využí-
vat tak, aby jim byl dlouhodobým přínosem 
a aby v budoucnu pomoc zvenčí nepotřebo-
vali. 

Jsem ráda, že jste této práce součástí. 
Za váš dar můžeme pořídit balíček školních 
pomůcek pro 36 školáků na celý rok. V le-
tošním roce plánujeme např. opravit pět škol 
a podpořit 400 domácností v samostatném 
živobytí. Všechny novinky o tom, jak pro-
bíhá postní sbírka a jak se nám práce daří, 
najdete na www.postnisbirka.diakonie.cz. 
Můžete také sledovat náš Facebook.

Zdeňka Sobotová,
koordinátorka péče o dárce

Postní sbírka pro Barmu

Z Diakonie ČCE – Střediska humanitární a rozvojové spolupráce jsme po Velikonocích do-
stali tento dopis:

Vážení přátelé,

Ze sborového života 



14 15

Ze sborového života 

-  pozváním všech lidí dobré vůle ke společ-
nému setkání a k objevování krásy křes-
ťanských výtvarných a architektonických 
pokladů,

-  projevem kreativity a důvěry v život 
u lidí, kteří chrámy stavěli a zdobili, ale 
i u těch, kteří je dnes obývají a chtějí se 
podělit o svou víru, o svůj život, a svoje 
osobní obdarování a dovednosti,

-  nabídkou zakotvené křesťanské spirituali-
ty, modlitby a služby potřebným,

-  znamením živé spolupráce křesťanských 
církví (ekumenismus), která zaceluje rány 
vzniklé v minulých staletích.

 

Noc kostelů předpokládá rozvinutí schop-
ností a dovedností organizátorů a jejich mo-
tivaci.
Před Nocí kostelů budou vytvořeny příleži-
tosti k získání informací důležitých pro roz-
vinutí schopností a dovedností organizátorů 
a jejich motivaci. K tomu mohou pomoci 
informační setkání, semináře, kurzy a osob-
ní kontakty.

Noc kostelů je:

Prosíme sestry a bratry, aby se zapojili v čase 18–24 hodin 
a předem se zapsali na služby na jednotlivých stanovištích!

 Děkujeme!

Přípravná schůzka
 k Noci kostelů 2017

se bude konat

v úterý 2. května 2017 
v 17.00 hodin

v malém sále našeho kostela.

Zveme všechny,
 kteří by chtěli při Noci kostelů pomáhat.

Těšíme se na Vás!
Jan Lukáš a Noemi Batlová

Ze sborového života 

Vážené sestry, vážení bratři, 

podle § 28 Církevního zřízení svolává synodní rada Českobratrské církve evangelické 
na návrh předsednictva 34. synodu ČCE 

3. zasedání 34. synodu ČCE na dny čtvrtek 18. – sobota 20. května 2017.
Pracovní jednání synodu (od čtvrtka 18. 5. od 13.30 hod. do soboty 20. 5.) bude probíhat 
v Opletalově ul. č.1337/29 v Praze 1 (sídlo Autoklubu ČR). Bohoslužby ve čtvrtek 18. 5. 
se budou konat v kostele U Klimenta, sboru v Praze 1 - Novém Městě, v Klimentské ul. 
od 18.30 hod. Synod bude ukončen v sobotu odpoledne.
Zasedání synodu mimo jednání v komisích jsou veřejnosti přístupná. Srdečně vás všechny 
zveme k účasti jak při jednání synodu, tak při slavnostním bohoslužebném shromáždění.
S bratrskými pozdravy za synodní radu ČCE

Vladimír Zikmund,        Daniel Ženatý,
synodní kurátor         synodní senior

Svolání synodu ČCE

Ve středu 22. 3. 2017 v rámci abonentního cyklu se konal kon-
cert v našem kostele, na kterém kromě jiného zazněla ukázka 
z výuky církevní hudby a zpěvu, kterou pod vedením Ladisla-
va Moravetze zazpívali studenti 5. ročníku KEA. Duchovním 
slovem koncert doprovodil spirituál Aleš Wrana. 

Koncert KEA

Život církve

Letos bude Noc kostelů 
v pátek 9. června 2017 od 18. hodin.



16 17

Sestry a bratři,
na Květnou neděli t. r. zemřelo na dvou místech Egypta při bohoslužbách téměř padesát 

křesťanů, mužů, žen i dětí, a zraněno bylo více než sto dalších. K odpovědnosti za hrozné 
činy se přihlásili příslušníci teroristické organizace tzv. islámského státu.

Modleme se za pokoj a smíření. Čiňme tak při velikonočních bohoslužbách, v dalších 
dnech, ve shromážděních církve i v soukromí.

Sdílíme s vámi svou modlitbu:

Bože, dal jsi život Kristu, který zemřel za naše viny. V něm i nám otevíráš nový život. 
V síle této naděje prosíme za ty, kdo jsou přemoženi zlem a bolestí. 
Prosíme za rodiny zemřelých na Květnou neděli v Egyptě. Ať jsou jim blízko ti, kdo 
pomohou překonat zděšení a bolest. 
Prosíme, rozlévej mocně naději evangelia, aby se nikde nemuseli lidé scházet k boho-
službám ve strachu a úzkosti z toho, co je čeká. 
Prosíme za křesťany, kteří jsou kdekoli na světě vězněni a pronásledování kvůli víře 
v Krista ukřižovaného a vzkříšeného. Posiluj je. Dávej odvahu a moudrost těm, kdo 
jim mohou pomoci. 
Prosíme, svou milostí se dotýkej všech, kdo myslí a činí zle. Ať poznají ubohost svého 
jednání a přijmou krásnou moc lásky a naděje. 
     Amen 
 

Požehnaný čas velikonoční přejí
 

Daniel Ženatý, synodní senior
Vladimír Zikmund, synodní kurátor
Pavel Pokorný, první náměstek synodního seniora
Jiří Schneider, první náměstek synodního kurátora
Ondřej Titěra, druhý náměstek synodního seniora
Eva Zadražilová, druhá náměstkyně synodního kurátora

Prosba o přímluvné modlitby za pronásledované křesťany

Život církve

(* 13. května 1927, Paříž, Francie) 
je český teolog a bývalý děkan Evange-

lické teologické fakulty Univerzity Karlo-
vy. Je autorem knih 
a článků v odbor-
ných filozofických 
a teologických ča-
sopisech. Hlavním 
tématem jeho prací 
jsou otázky antro-
pologie a sociální 
etiky, zejména pak 
problematika moci 
a občanské odpo-
vědnosti. 

Trojan je čest-
ným členem Vě-
decké rady Karlovy 
univerzity, členem 
rady spolku Aka-
demická YMCA 
a člen ediční rady 
pražského vyda-
vatelství OIKOY-
MENH.

V letech 1956 
až 1974 je farářem 
Českobratrské církve evangelické nejprve 
v Kdyni na Šumavě (1956–1967) a poté 
ve sboru v Neratovicích–Libiši (1967–
1974). V Libiši je jedním z jeho farníků 
také Jan Palach, kterého po jeho sebeupá-
lení v lednu 1969 i pochovával na Olšan-
ských hřbitovech. Roku 1974 je mu ode-
brán státní souhlas k výkonu duchovenské 

činnosti a živí se až do svého odchodu do 
důchodu v roce 1987 jako ekonom v praž-
ských podnicích Řempo a Montáž. Během 

normalizace pořá-
dal bytové semi-
náře pro zájemce 
o teologii. V roce 
1977 byl jedním 
z prvních, kdož po-
depsali Chartu 77 
a roku 1978 se stá-
vá členem Výboru 
na obranu nespra-
vedlivě stíhaných.

Po Sametové re-
voluci je roku 1990 
tehdejším děka-
nem Evangelické 
teologické fakulty 
pozván, aby zde 
působil jako uči-
tel etiky. V letech 
1990 až 1996 byl 
ve dvou po sobě 
n á s l e d u j í c í c h 
funkčních obdo-
bích děkanem této 
fakulty a po skon-

čení působil na pozici proděkana fakulty 
pro zahraniční styky.

Bratr farář Jakub Trojan oslaví v květnu 
své 90. narozeniny.

Foto-autor: Ben Skála,  
Benfoto – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, 

Zdroj Wikipedia

Jakub Schwarz Trojan 

Výročí – kultura – historie 



18 19

Výročí – kultura – historie 

ŘÍDÍ BŮH SVĚT?

Bůh určuje každou skutečnost. 
Bez něho neexistuje  
ani zrnko prachu, 
přírodní zákon, 
který by nebyl jeho myšlenkou, 
vteřina, kterou by on nestvořil. 
Nic se neděje bez něho, 
bez něho neexistuje nic.

Jestliže Bůh intervenuje, 
zasahuje do svého vlastního jednání. 
Působí všude,  
i když vůbec neintervenuje. 
Náhody rozdává tak,  
že stvoření obohacují,  
nezbytnosti tak,  
že náhodám dávají směr. 
Když zasahuje, nezměří to nikdo.  
Nikdo nemůže zopakovat měření  
se stejným výsledkem, 
pokud skutečně narazil 
na zásah Boží.

Problém je v nás: 
Bůh je všude, 
přesto ho nemůžeme poznat. 
Nepoznáme ho v nesmyslné bolesti, 
ve tmě deprese, 
v rozptýlení všedního dne. 
Když prosíme, aby jednal, 
prosíme o to, 
abychom v něm dokázali poznat toho,  
který je skrytý v každé události.

Bůh nemůže intervenovat, 
protože je přítomen všude. 
Bůh je všude, 
protože všude intervenuje. 
V některých událostech 
se nechává nalézt snáze. 
Pak říkáme: 
Bůh jednal. 
On, který je přítomen všude, 
se na jednom místě  
stal viditelný.

Gerd Theissen:  
Poeticko-kritický katechismus,  

meditace o víře a rozumu

Výročí – kultura – historie 

KORUNA

Korunou práce bývá odměna
korunou žití těla proměna
korunou štěstí slastný okamžik
korunou stromu jeho sladký fík

Korunou ptaní je správná odpověď
korunou bytí je chtít žíti teď
korunou víry je Bohu blíže být
korunou smrti pak věčný život mít

Korunou slávy je věnec myrtový
korunou vlády je purpur nachový
korunou světla je noc plná radosti
korunou zdraví je lék Boží milosti

Korunou večera jsou rána tichá
korunou zloby jsou slova křivá, lichá
korunou jistoty je brzy nad ránem
korunou výhry je zamést satanem

Korunou citu je podat vody číš
korunou řeči je raději mlčet spíš
korunou klidu je naplňovat sen
korunou všeho je Bohu sloužit jen.

Pavel Janošík



20 21

Daniel
Jun

Na programu: 
W. A. Mozart
S. Rachmaninov
J. Novák
a další...

19.00 hod
Olomouc
Evangelický kostel
(Blahoslavova 1)

Sobota 

2017
13/5 

klavírnívečer
Informace / aktuality 

Seniorátní den všech generací 2017
na téma

„Přicházení – odcházení“
aneb dialog dvou generací

v sobotu 17.června od 9.00 v Prostějově

9.00  – prezence

9.30  – úvodní pobožnost  Štěpán Janča

10.00 – 10.45 -  přednáška s následnou diskuzí

                          „Dialog dvou generací“
                    Mons. Doc. Ing. Aleš Opatrný Th. D.

10.45 – 11.00  - přestávka na kafe

11.00 – 12.00 -  diskuze - moderuje Vlastislav Stejskal

12.00 – 13.00 -  obědová přestávka

13.30 – 14. 30 - semináře:
                       
                        - Výchova a předávání víry -  Mgr. Jaroslav Pechar
                        - Stáří a odcházení -  Mons. Doc. Ing. Aleš Opatrný Th. D.
                        - procházka po Prostějově (radniční věž a další památky)
                                           
14.30 – 15.00 – přestávka – občerstvení, prodej knih

15.00 -   „Plující ZOO kapitána Noa“
                       překvapení dne - společné hudební vystoupení
                             prostějovských a dalších zpěváků a hudebníků

15. 45 – bohoslužba  „dia - logu“ – R. Rosický
             
16.00 –  závěr

Opět bude zajištěn celodenní program pro děti – hry a soutěže, sportování 
(sportovní oblečení pro děti sebou )

Účastnický poplatek včetně oběda : 
dospělí  120, - Kč     děti do 12 let  60, - Kč    děti do 3 let zdarma    rodina – 280, - Kč

přihlašujte se nejpozději do 12.června 2017  výhradně na adrese:
vlastislav.stejskal@evangnet.cz  příp. na čísle: 739 244 627     

Při přihlašování prosím uveďte počet požadovaných dětských porcí.

Informace / aktuality 



22 23

Studijní den Ekumenické rady církví v ČR 
na téma Proti proudu? s podtitulem Role 
křesťanských médií v dnešní společnosti se 
uskuteční ve čtvrtek 11. května 2017 v praž-
ském charitním školicím středisku Mariane-
um (Máchova 7, Praha 2).

Na dané téma se nejprve podívají svým 
úhlem pohledu lidé pohybující se ve světě 
mediální teorie i praxe. Vystoupí Martina 
Dobosiová z českobudějovické univerzity, 
Veronika Sedláčková z Českého rozhlasu 
a Jan Váně z plzeňské univerzity. Odpoledne 
bude následovat panelová diskuse s předná-
šejícími, moderovaná Petrem Vaďurou.

Konferenční poplatek je 300 Kč a zahrnu-
je i oběd. Pro studenty je možná registrace 
za 100 Kč bez oběda. Termín registrace je 
do 30. dubna 2017. Registrační poplatek po-
dle typu přihlášení je potřeba uhradit do 30. 
dubna na účet Ekumenické rady církví v ČR 
473 492 623 /0300, VS je 9999. Do textu pro 
příjemce uveďte prosím vaše jméno.

Přihlášky na adr. www.ekumenickarada.cz

e-cirkev.cz

Proti proudu?  
aneb Role křesťanských médií ve společnosti

Informace / aktuality Informace / aktuality 

Akce KEA Olomouc – květen 2017

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/

2. května 2017, 18.00 hod., Vlastivědné 
muzeum, nám. Republiky 5, Olomouc

Absolventský koncert
Účinkují:

Nela Skarková, Jiří Kůdela – zpěv  
(ze třídy MgA. Hany Kostelecké) 

Adéla Lukšíková – trombon  
(ze třídy MgA. Dalibora Procházky)

10. května 2017, 18. hod., Kostel 
ČCE, Blahoslavova 916/1, Olomouc

Abonmá – B4  
„Dobrý večer s hudbou“

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

16. května 2017, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
Koncert pro Víťu 

Šujanovou

17. května 2017, 18.00 hod.,  
Kostel sv. Mořice, Olomouc
Varhanní koncert

Účinkují:
studenti a pedagogové  

varhanního oddělení KEA

23. května 2017, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
Interní koncert

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

24. května 2017, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
Abonmá – A4, „Návraty“

Účinkují:
Lucie Laubová – soprán,  

Jaroslav Šaroun – kl. spolupráce,  
studenti a pedagogové  

pěveckého oddělení KEA

25. května 2017, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
Trio Aperto

Konzervatoř Evangelické akademie
Člen Mezinárodní asociace pro hymnologii, Graz (IAH)
Člen Společnosti pro duchovní hudbu, Praha (SDH)
Wurmova č. 13, 772 00 Olomouc, tel., fax: 585 208 583



2017–XVIII. ročník

5

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické 
v Olomouci vlastním nákladem jako svůj vnitro- 
sborový bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky 
posílejte na adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Ivana Jeništová, Jan Lukáš, Jana Vrajová, Dag-
mar Pojslová, Noemi Batlová, Petr Marek, Daniel 
Batla, Laco Švec a Amos Děkaník. 
Email: pirnik1@gmail.com 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 15. 4. 2017
Vyšlo: 30. 4. 2017

Uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2017
 http: //www.olomouc.evangnet.cz

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782  Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

p
ro

ch
la

d
lý

Informace / aktuality 

ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na  sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost  

dopravy pro ty, kteří se sami dopravit nemohou.
Neváhejte této služby využít.  

Omezená pohyblivost by neměla bránit setkávání. 

Telefonicky se můžete obracet na pastorační pracovnici Noemi Batlovou,  
tel. 728 289 354.


